
54  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 3059/2022-DAF/CGP, DE 19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/891657;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula nº 80845379/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas com travessia de rio por balça para municipios de Altamira, Uru-
ará e Oriximiná.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 2.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/07 à 20/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 831878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3080/2022-DAF/cgp,de21/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/912112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Abaetetuba – 11 à 14/08/2022, Barcarena – 15 à 
21/08/2022, Tucurui/Belém – 22 à 27/08/2022, a fim de conduzir veículo 
para os referentes municipios.

nome matricula

Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 832246
PORTARIA Nº 3064/2022-DAF/cgp,DE20/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/903916;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salinópolis/Belém – 22/07 à 25/07/2022, 
Ipixuna do Pará/Belém– 05/08 à 08/08/2022, Ulianópolis/Belém – 12/08 
à 15/08/2022, Concórdia do Pará/Belém – 19/08 à 22/08/2022, Colares/
Belém – 26/08 à 29/08/2022, Belterra/Belém – 03/09 à 06/09/2022, São 
Caetano do Odivelas/Belém - 10/09 à 13/09/2022, a fim de acompanhar 
os trabalhos das equipes das itinerantes de CNH dos municipios citados 
acima.

nome matricula

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 831879
PORTARIA Nº 3017/2022-DAF/cgp, de 18/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/891739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de BARCARENA – 19/08 a 23/08/2022, ABAETETUBA 
– 26/08 a 30/08/2022, IGARAPÉ MIRI – 02/09 a 06/09/2022, a fim de 
realizar visita técnica nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula

Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733/3

Cleudino Pessoa da Silva 57200996/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3019/2022-DAF/cgp, de 18/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879284;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 04 à 17/08/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ação de fiscalização de trânsito, acom-
panhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veiculos de carga 
na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cumprir 
cronograma da ações determinadas pelaDTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3051/2022-DAF/cgp, de 19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/883788;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Canaã dos Carajás – 01 à 04/08/2022, Parauapebas – 
05 à 09/08/2022, Curionópolis – 10 à 12/08/2022, Pacajá – 13 à 15/08/2022, 
Novo Progresso – 16 à 19/08/2022, Castelo dos Sonhos – 20 à 22/08/2022, 
Santarém/Belém – 23 à 27/08/2022, a fim de realizar vistoria técnica para 
credenciamento e renovação de CFC, nos referidos municipios.

nome matricula
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3056/2022-DAF/cgp, de 19/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/895531;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São Miguel do Gaumá no período de 01 à 25/08/2022, a 
fim de realizar atendimento administrativo, no referido municipio.

nome matricula
Elaene Maria Pires da E. Ferreira 3264653/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3065/2022-DAF/cgp, de 20/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/902003;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 04 à 08/08/2022, Abaete-
tuba – 09 à 11/08/2022, Igarapé-Miri – 12 à 14/08/2022, Moju – 15 à 
17/08/2022, Goianésia do Pará – 18 à 21/08/2022, Nova Ipixuna – 22 à 
25/08/2022, Marabá – 26 à 30/08/2022, a fim de realizar acompanhamen-
to técnico dos radares, nas rodovias estaduais PA -483, PA-409,PA-252, 
PA-151, PA-475, PA-150, BR-222.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427/_

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


